p. 307 *3. Defuncto Samborio suscepit ducatum Pome-
raniae frater eius german us dux Mestuinus, princeps 

1) cfr. Fontes Olivenses ed. Kętrzyński I. c. p. 351. 
2) Długossus, Historia Polonica. Francofurti 1711. lib. VI. 

col. 537. 
8) Damalevicz, Vitae Vladislaviensium episcoporum. 1642. 

p. 133. 
4) Cromerus, De origine et rebus gestis Polonorum. Ba

sileae. lib. Vl. p. 160. 
11 ) Cramer, Hist. eccl. Pomeraniae oder tłistorische u. 

griindliche Beschreibung der pommerischen Kirchenhistorien. 
Frankfurt 1604. II, 4 p. I 16. 

") Micraelius I. c. lib. I I no. 95. p. 172. 
1) Reusnerus I. c. p. 468. 
8) Perlbach, Das Totenbuch I. c. S. 80. 
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pacificus ef devotus, qui rnonasteriurn hoc benigno 
prosecutus favore, nota bil i bus illud possessionibus et 
libertatibus cumulavit. Huius principis tempore anno 
1190 exordium surnpsit ordo fratrutP de domo Theu
tonica in obsidione civitatis Aconensis. Post haec iste 
devotus dux expleto ducatus sui tempore, ple n us ope
ribus bonis, ultimum clausit diem et sepultus est in 
Oliva in sepulchro patris sui anno Dni 1220. Hic 
reliquit post se 4 filios: Suantopelcum. Samborium, 
Ratiborium et Vartislaum, inter ąuos illustrior extitit 
Svantopelcus 1). 

Menologium Zukoviense2): Obiit Mestuinus pater 
Suantopelci anno 1220 die 1. Maii. Item: Zukow za
łozył Mestuinus 1209. 

4. Erat Svantopelcus vir bellicosus et adversus 
omnes sibi infestos victoriosus. Qui etiam victrici manu 
se de subiugio principum Poloniae excussit, se et sua 
viriliter defendendo. lste fuit monasterii huius fautor 
piissimus et dominus gratiosus, multa ei impendens 
opera pietatis3). De huius benignissimi principis vir
tutibus antiqui monachi Olivenses, patres nostri, eius 
contemporanei, qui vitam ipsius optime noverant, talia 
nobis reliquerunt in scriptis: quod scilicet fuit homo 
misericors, amator Dei et servorum eius, maxi me autem 
religiosorum, fuit etiam pius super4), strenuus defensor 
terrarum sua rum et hominum, clemens iudex, nec se
verus ultor iniuriarum personae suae propriae illatarum. 
Unde et metrice sic scribitur de eodem: 

Dux Suantepolcus persolvit debita mortis, 
lngenuus, sapiens ac ad certami na fortis, 
Atque Dei cultor, fidei defensor et ultor, 
Veri cela tor, magnus cleri venerator. 

1
) cfr. fontes Olivenses ed. Kętrzyński I. c. p. 351 sq. 

2) Perlbach, Das Totenbuch I. c. S. 28. 
3) cfr. Perlbach, Pommerell. Urkundenbuch. p. 16, 21, 33, 

41 ! 43 ! 53 ! 86 I 169 I 1 73 . 
• 4) Schwengelius legens fonte!n SUUfT! u nam line am omisit: 

fmt etiam pius protector, primo v1duarum et orpha
narum deinde aliorum. fuit insuper strenuus ... cfr. fontes 
Oliv. I. 'c. p. 352. 

20* 
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*Osor iniquorum, vehemens corrosor eorum, 
luste censebat, oppressis subveniebat, 
Sicut debebat, oppressores, reprimebat. 
Causas cunctarum primo tractans viduarum, 
Iuri causarum post intendens reliquarum. 
Terram defendit propriam mira probitate. 
Nullum suspendit; quia plenus erat pietate. 
Sed delinquentes et contra ius facientes 
Carcere claudendo, spoliando bonis, capiendo, 
Sic castigavit, nullum vita spoliavit. 
I mo prodentes hunc trade re qui voluerunt, 
Non nece damnavit aliquos, sicut meruerunt 1). 

5. Huius ducis temporibus, anno scilicet Domini 
1224, Prutheni Pogesani irruentes in Pomeraniam, 
totam eam vastaverunt incendiis et rapinis. Inter quae 
mała etiam conventus fratrum de Oliva usque in 
Gdantzig per eosdem ductus est ibique trucidatus pro 
fide et nomine lesu Christi. Unde ad ipsorum saevitiam 
refraenandam, vocati sunt fratres de domo Teutonica 
in Prussiam anno Domini 1226. Quibus in persecutione 
gentilium Pruthenorum dux Suantepolcus fidelis coope
rator extitit et adiutor. lta ut collecto in unum exer
citu ipsi fratres et dominus Suantepolcus cum aliis 
peregrinis magnam Pruthenorum multitudinem prostra
verunt anno Domini 1234. Circa idem tempus, anno 
videlicet 1236, combusta est iterum Oliva a Pruthenis 
Varmiensibus et 6 conversi cum 34 servis igne et 
gladio sunt miserabiliter interempti ipso die circum
cisionis Domini. Postea vero circa annum Domini 1243 
tempore coronationis Dni Innocentii papae pontificis 
IV, humani generis persecutor, apostata veritatis, pacis 
et concordiae inimicus, diabolus gravissimam inter 
*ducem Suantepolcum et fratres de Prussia excitavit 
permittente Domino discordiam, quae fere ad annos 
11 stetit, in qua quidem discordia dux praedictus 
fratribus de Prussia intulit damna multa, sed mul to 
plura ipse viceversa pertulit ab eisdem. In hac igitur 
tempestate Oliva iterum ac iterum cum omnibus suis 
granariis et horreis concrematur ablatisque inde equis 
et pecoribus universis ad extremam deducitur pauper-

') fontes Oliv. I. c. p. 352. 
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tatem. Hoc etiam tempore DO. Cruciferi castrum ducis, 
quod Sartowitz dicebatur, in nocte s. Barbarae occu
pantes, omnibus il lic repertis occisis, pretiosas reli
quias, caput videlicet gloriosae eiusdem virginis s. Bar
barae inter cetera spolia inverunt secumque in Culmam 
cum solemnitate et ingenti gaudio detulerunt. Anno 
insuper 1252 ipso die conversionis s. Pauli multitudo 
non pauca Pomeranorum fuit per dominos de Prussia 
et eorum homines interfecta, et Oliva iterum rebus 
omnibus spoliata. Tandem miserante Altisssimo inter 
ducem et fratres praedictos per Fndum virum Dnum 
Iacobum, archidiaconum Leodiensem, sed is apostolicae 
legatum (qui postea factus papa, dictus est Urbanus IV), 
pax et concordia firmata est, quae postea inconcussa 
semper permansit. In qua concordia et pace uux Suante
polcus pluribus supervixit annis et serviens Deo in 
operibus misericordiae servitio grato, decessit fine beato 
anno Domini 1266 tertio kłus lanuarii et sepultus est 
in sepulchro patrum suorum in Oliva. Ob cuius merita 
scribuntur talia metra: 

Sexaginta sex anms et mille ducentis, 
Virginis a pmtu fluxis Christum parientis, 
Suantopolcus obit, dux inclytus et miserator, 
In miseros et ob id iustornm sorte frnatur. 
łf ic Gdantzigk moritur et in Oliva sepelitur. 
Par sed non oritur, si mili Odantzk non redimitur. 

* Dum mit hoc sydus, terno lani fuit idus. p. 310 
Urbis in ecclesiam Oedanensis fertur hon este, 
Presbyterique canunt missae solemnia moestae. 
Fertur et ad fratres, qui magnopere venerantur 
Corpus, ubi missae devote concelebrantur. 
Ii1nc ad Burgenses perducitur, ac in eornm 
Ecclesia missas canit ordo presbyterorum. 
Fletus miscetur, quq sexus uterque repletur: 
Slavi, Teutonici flent, fletus ubique videtur. 
Flent iuvenes pariterque senes, cuncti lacrymantur. 
Qui longe corpus extra portam comitantur. 
Quod gestavernnt Slavi, qui nobiliores 
Extiternnt e militibus, sinrnl et probiores. 
Tandem ponentes corpus flendo redierunt. 
I I inc Olivenses illud venerando tulerunt. 
Pulchra fit ad portam processio: cuncta moventur, 
Conveniunt cuncti sicut de iure tenentur. 
S11scip1unt, pulsant, plorant cantant, in eorum 
Ecclcsia ponunt, ubi conventus monachorum 
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Insistit precibus sex noctibus atque diebus 
Continius, Domino missam ex moerore canendo. 
Abbates bini praesto sunt, ąut celebrarunt 
Illius exequias corpusque suum tumularunt. 
Cui ergo propitia pia sis cum prole Maria. 

Amen'). 

6. Dux Suantopelcus moriens duos filios reliquit 
supersites, Mestuinum seniorem et Vartislaum iuniorem. 
Hunc Pomerani primum* in domin urn habere voluerunt, 

p. 311 et ideo auxilio illorum Vartislaus fratrem suum cepit 
et in Redzken tenuit vinculatum. Postea vero potiores 
milites Mestuinum liberarunt, fidelem sibi extunc ac 
deinceps assistentiam facientes. Vartislaum autem per
sequentes de terra Pomeraniae fugaverunt. Qui fugiens 
in Elbingam peregre ibi mortuus est, in Pomeraniam 
non reversus. Sicque Dnus Mestuinus haereditatem 
progenitorum suorum, ducatum videlicet totius Pome
raniae pacifice gubernavit. Et fuit monasterio Oiivensi 
benificus et multum favorosus, libertates eidem et 
multas gratias conferendo. Hunc ducem Mestuinum, 
quia illegit1me vixerat et sponsam Christi sanctimo
nialem de coenobio Stolpensi, Fukam nomine, suo 
matrimonio adoptaverat, Deus privavit sui seminis 
legitimo successore tamquam indignum, quam vis alias 
esset competenter dignus. Et ideo tempore vitae suae 
iam senex des1gnavit suum successorem Dnum Pri
mislaum, ducem Poloniae, cui milites Pomeraniae, 
vivente adhuc Ono Mestuino, homagium praestiterunt. 
Tandem dux Mestuinus in senectute bona moritur et 
in Oliva sepulchro progenitorum suorurn sepelitur anno 
Domini 12Y5 octavo Kalendas Ianuarii2). 

7. Primislaus, dux regni Poloniae, in Gdantzk veni
ens et ducatum totius Porneraniae sibi per ducem 
Mestuinum resignaturn suscipiens, ipsam civitatem 
Gdantlk plantis muniri prc,curat. Qui post haec coro
nam regni Poloniae a sede apostolica consecutus, uno 
tantum anno supervixit captusque per satellites Wol
demiri, marchion is de Brandenburg, occisus est in 

1) fontes Olivenses I. c. p. 353 są. 
2) fontes Oliv. I. c. p. 355. 
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ultionem s. Lucardis coniugis suae, quam ille suspectam 
habens, fecerat iugulari. Iste fuit monasterio huic do
minus gratiosus, nam omnes possessiones, ąuas habuit 
ex donatione priorum principum, ei suis privilegiis 
confirmavit 1). 

*Privilegi11mOiivense~):lnnominesanctaeetindividnae p. 312 
Trinitatis. Amen. Nos Samborius de Lynbesow(a) et nos Suan
tepolcus de Gdanzk, Dei gratia principes Pomeraniae, uni-
versis praesens scnptum cernentibus in perpetuum. Ne labantur 
cum tempore, quae sub tempore gernntur, tam praesentibus 
quam futuris significamus, quod nos pari consensu pro remedio 
animae fratris nostri Wartislai. patris et matris nostrarumque 
ob reverentiam Omnipotentis Dei et Beatae Mariae, in manu 
abbatis et conventus in Oliva Cisterciensis ordinis terram Gy-
mew (b) cum tota Wansca in pratis, villis, pascuis, silvis, 
nemoribus, mellificiis, aquis, piscationibus, castoribus, a quam 
Verissam totam cum tota clausura, quae in por!u continetur, 
et cum caetcris omnibus, quae in ea sunt, usque ad Wangro
madi~zam et Wislam, a portu praedictae Verissae usque ad 
aquam, quae dicitur Wolcnisz, nec non et quicquid in praedicta 
terra et aquis proventus esse poterit, cum omni iure, ab omni 
exactione liberam contulimus perpetua possidendam. Ut autem 
hae~ donatio nostra rata permaneat et inviolabilis, praesentem 
pagmam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Si 
qms_ ergo huic facto nostro, quod absit, iniuriari praesum-
p~en_t, Omnipotentis Dei et gloriosa~ gen i tri cis eius Beatae 
Vtrgmis Manae districtissimam ultionem se noverit incursurum. 
N?s vero Michael Vladislaviensis episcopus subscribimus. Nos 
ettam Ratiborius dux de Belgard (c) subscribimus. Testes huins 
d~nationis sunt etiam Stephanus sacerdos hospitalis (d), Simon, 
D1thardus, Gotfridus sacerdotes et monachi de Ohva, Warchion 
castellanus de Lynbesow, Pantinus castellanus de Rudna. 
Dat11m 111 castro Lynbesow anno Domini 1230 sexto Kalendas 
)anuarii indictione tertia, epacta quarta, concurrente primo, 
111_ festo beati loannis Evangelistae. - (a) Da& Scf?lofi Lynbesow 
~has Lybiszewo in pomerellen. • (b) Gymew; Meva. (c) Belgard p. 313 

tlll fauenburgfcfyen Umpt, wofelbit ein fiirftl. Scf?lofi geftan~ert. 
(d) Hospitalis s. loannis i11 Lybizov. 

PrivilegiumJ aliud 3): Wartislaus, Dei gratia dux de 
Odanzk, omnibus praesens scriptum cernentibus in perpetuum. 
Noverint sin guli et universi, quod nos ad honorem omnipotentis 
Dei et gloriosae Virgi n is Mariae in subs1dium fratrum Olivae, loco 

1
) Fontes Olivenses I. c. p. 356; Perlbach, Pommerell. 

Urkundenbuch I. c. p. 429, 472~ 477, 480._ 
2) Dreg-er, Cod ex diplomahcus. Stettm 1748. I, 135. Perl

bach, Pommerell. Urkundenbuch. p. 33. 
3) Dreger I. c. I, 494; Pommerell. Urkundenbuch. p. 178. 
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sepulturae principum Pomeraniae parentum nostrorum, ubi et 
ipsi Deo auctore disponimus habere sepulcrum, contulimus 
tractum in Wisła, quantum est inter Oanscam et Barsizam, 
quem et ipsi fratre·s suis laboribus fecerant et expensis, cum 
omni iure et proventu, ab omni exactione libere perpetua possi
dendam. Quam nostram donationem, ne a quoquam mutetur 
ausu temerario, hoc nostrum privilegium nostri sigilli appen
s1one per omnia roboramus. Datum anno Dominl:1 '266. - Dicfes 
3egrabnis ber pommerfcf?:Dantziger:!)ert,ogi> ift oo-rber im l(lofter 
unter ber <Erbe gcroef en, roeil a ber tempore regis Stephan i furt, 
vor ber Eela~mmg von Dantzig bie Eiirner bief er StaM bas !{[ofter 
Olive an3iinbeten, ~amit bie poqlen fid? barin n,cf?t fcftfet;en 
mocf?ten, fo finb ąe1 nacf/ bie ó3cbd11e ber .ąeri30\le bry roiebercrbauung 
bes l(lofters aus bem altcn gero_olbc qervorgefucf?d, unb in e,ncn 
fct,roart; marmornen Sarg oor tcm qoqen ~Utar im ([qor ber 
l([ofter~ 1(ird)e gegen ber Seite, wo f o I rf?rr .ąeri3oge iąre effigies 
cum inscriptionib11s an ber Wanb finl>, oerroal7ret, woran mit 
giilbmen 3ucf?ftabcn ftcąet: Ossa Ducum Pomeraniae, wie nocf? 
qeutigcs ([a ges 3u f el7cn. Dreger '). 

Privilegiurn tertium. In Nomine Domini Amen. Nos 
frater Ludolphus Kunig, ordinis łiospitalis s. MariaP łiieroso
lymitani generalis magister, notum esse volumus universis, 
tam praesenhbus quam futuris, quod religiosus vir Theodo
ricus de Alden*burg, felicis memoriae ordinis nostri quondam 
generał is magister, praedecessor noster, volens omnes impe
titiones, quae inter ordinem nostrum ex una parte et inter 
abbatem et conventum de Oliva Cisterciensis ordinis ex altera, 
de quibusdam metis, haereditatibus, libertahbus et piscaturis 
vertebantur, sopire et penitus amp11tare, de omnium consensu 
et voluntate praeceptorum omnium et fratrum in Marienburg 
anno 1337 in octava assumptionis Beatae Mariae Virginis ordi
nationem talem fecit. Primo quod abbas et conventus mona
sterii dicti habebunt littus maris a portu Vislae versus occi
dentem usque ad eur.; locum, ubi rivulus dictus Prilena influit 
in mare salsum. Et intra tantam distantiam iuxta idem littus 
homines ipsorum de favore et conniventia praedicti abbatis 
et fratrum suorum ltberum habebunt usum piscaturae cum 
omnibus instrumentis. Item praedicti fratres a portu Vislae 
circa littus versus occidentern ad longitudinem 20 funiculorum 
mensurando et non vicinius loca re poterunt retia sua, Storla
ken vulgariter dicta, liberius in mare per transversu rn; et si 
quid homines ipsorum secundum idem littus deliquerint, hoc 
i psi et eorum fratres iudicabunt. Addito, quod homines nostri, 
piscatores duntaxat Gedanenses, cum hominibus eorum habe
bunt usum piscand1 et ardentem lapidem, qui Eornftcin dicitur, 
colligendi, quem tam en dictus abbas et fratres sui ernent et 
iuxta valorem solitum et consvetum pretium nostris vendent. 
Postea cum navibus et bon is, quae per tempcstatem ad littus 

') Dreger I, 494. 
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praedictum eiecta fuerint, praedictus abbas vel fratres ipsius 
sive homines eorum non debent occupare, nec de his se in
tromittant, sed dispositioni 11ostrae et fratrum nostrorum 
subiacebunt. Caeterum iidem fratres habebunt unum solum 
rete, quod Stranbgarn dicitur, in alio littore Neriae versus 
orientem, cum quo trahere et piscari libere debent, 11011 vici-
nius tamen a portu Vislae in dista11tia dimidii milliaris. Item 
in salso unam liberam navem habebunt per omne dominium 
nostrum versus occidentem aestivali et* hyemali tempore pro p. 315 
captura halecium et pisc1um quorumcunque. Insuper omnes 
possessiones et haereditates sub tali meusura et circumferentia, 
sicut Onus Stanislaus abbas et frater Gerhardus prior sub 
eo rum conscientia praesu munt distinguere, de certa scientia 
nostra ipsis eas confirmamus authoritate ordi111s nostri universi. 
Insuper reddidimus eis haered1tatem Erliczow cum suis ter-
n~inis, prout quondam in Tamnow pertinebat. Praeterea orifi-
cmm lacus, qui Saspa dicitur, non debet obstrui per Geda-
nenses piscatores, in parte inferiori ad 2 funiculos et in parte 
superiori ad I funicuhtm, cum quibuscunque iustrumentis, 
velut Reiifen, sacFen et retibus stantibus et aliis quocunque 
non11~1e censeantur. Haec omnia prout tempore vitae praedicti 
nostn praedecessoris fuerunt ordinata et conscripta, nos rata 
ha~en~us et grata et de certa scientia confirmamus, prout in 
mat?n privilegio ipsis a nobis dato plenius est expressum. 
De mdicio vero praedictorum fratrurn diffinivirnus, quod ut-
cunq~e homines ipsorum deliquerint vel in quemcunque inter 
term1nos abbatiae sive in via regia vel extra viam ipsi fratres 
yel eorum iudices delicta tatia iudicabunt, et quidquid de hu
msmodi iudiciis provenerit, totum debet in usum monasterii 
dep_ut~ri, sicut nostri homines vel hospites, quicunque in via 
reg1a inter terminos abbatiae deliquerint, ad nostrum et fra-
trum nostromm iudicium cum poena totahter permanebunt; 
extra _terminos abbatiae reos deducentes, ne forte iuri ipsomm 
occ~s1011aliter noceamus. Extra vero viam regiam, si aliquod 
dchctum commissum fuerit a nostris hominibus vel quocun-
q_ue, ad ipsorum iudicium cum poena pertinebit, hoc adiecto, 
s1 111 1psorum tenninis extra viam aliquid fuerit per nostros 
homines vel per hospites perpetratum et illi non fuerint arrestati 
vel detenti coram nostris fratribus vel coram eornm iudicibu·s 
~le huiusm'octi delicto iudicium est"'quaerendum. Similiter si p. 316 
1psoru111 homines extra terminos eornm deliquerint et 11011 fuerint 
ar!"e:-tati vel detenti, i psi fratres vel eorn 111 iudices nostris ho-
1111111bus plenum facient iustitiae complem_entum .. Et 11e de ca~tero 
ex parte iudiciornm praedictornm fratnbus altquod cont11~gat 
dubm111 aut impedimentum suboriat11r, ad _perpetuam 11_1emo_na111 
praesentes litteras scribi et sigilli mummme_ ~10~t~1 fecin~us 
roborari. Data in castro Marienburg anno 001111111 1342. Nomma 
fratrum sut.scriptorum etc. etc. etc. preu5ifcf?e Sammlurtg '). 

1) Preuss. Sam ml. allerley Urkunden. Bd. Ili. Danzig 1750. S. 92. 
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Incrementum Olivensel). Sub Venceslai regi
mine (fuit id ab anno 1300 usque 1306) Boleslaus 
prior heremi in Suarnogancz cum fratribus suis in 
monasterium Olivense transmigravit habitumque et 
professionem Cisterciensis religionis suscepit, rex vero 
Poloniae Venceslaus omnes possessionis et reditus, 
quas heremus praedicta donatione principum Poloniae 
habuerat, monasterio Olivensi donavit et univit. Videtur 
haec unio facta cum bonis Sanctae Mariae Paradisi 
Cartusianorum instituti, de qua etiam quaesti sunt 
Cartusiani coram Illmo Dno Hieronymo comite a Roz
razew, episcopo Vladislaviensi, anno Domini 1583, 
asserentes factam non iuxta rectarn sedis apostolicae 
informationem, cui relatum nul los iam fuisse Cartu
sianorum superstites timendumque fuisse, ne in prae
darn haereticis tam nobile coenobium cederet, pagis 
14, lacubus 28, in Gedanensi civitate aedibus 50, 
praediis 3, molendinis ~, salvi ad 7 millia passu urn 
pr(Jtensa locuples. - Haec Darnalevicz pag. 2061). Cuius 
religionis vel ordinis eremitae isti fuerint, ubinam lo
corum eremus Suarnogancz posita fuerit, author tacet. 
Quae sequuntur de Cartusianis, małe cohaerent cum 
anteriore narratione. Cartusia Paradisi Beatae Virginis 
Mariae nonnisi post annurn 1380 prima initia habuit. 

p. 317 *lncendiurn Olivae. Epistula 39 Stanislai Carn-
covii, episcopi Vladislaviensis, ad nuntium apostoli
cum in regno Poloniae2): Officii curaeque humeris 
meis incumbentis solicitudo facit, ut dolorem meum 
pene incredibilem, quem ex impietate nefarioquc Gcda
nensium scelcre, cum iam antea, tum hoc tempore 
praecipue capio-, lllmae ac Rmae Dominationi Vestrae, 
cui eadcm, quae et mihi, summae curae esse scio, 
communicem. Hi enim cum paulo ante a sacra regia 
maiestate, principe pacis studiosissimo, inter caetera, 
quae erant vix tolerabilia, summ am Augustanae con-

1
) cfr. I lirsch I. c. SS. rer. Pruss. I, 698. 

1) Oamalevicz, Vitae Vladislav. episc. I. c. p. 206. 
3 ) Stanislai Carncovii Epistolac ill11stri111n virorum. Craco

viae 1578. lib. Ili ep. 44 (al. 39). 
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fessionis libertatem sibi concedi petiissent neque illis 
satis aperte de eo responsum esset, etiam caetera, 
quae iam pro summa principis indulgentia convenire 
coeperant, superbissi me repudiaverunt ac vix aliquot 
dierum spatio interiecto, quasi in ulciscendam religi
onem catholicam, non contenti his, quae iam statim 
in principia rebellionis, furo re perciti, i n sacerdotes 
virginesque sacras, templa catholicorum, quae etiam
num superfuerant, exercitu armato atque instructo ad 
monasterium Olivcnse, quod uno milliari Germanico 
ab urbe distabat, contenderunt monachisque et famulis 
abbatis aliquot, quos ibi invenerant, interfectis, reli
quis in vincula coniectis, monasterio temploque am
plissimo et in Polonia Cisterciensis ordinis antiquis
simo exspoliato rebusque omnibus sacris aeque atque 
prophanis direptis, ad extremum rnuris ipsis ternpli 
atque rnonasterii admotis machinis bellicis pulvereque 
sulphureo subiecta, everterunt ac per triduum impie 
sese fatigantes, solo aequarunt. His perpetratis, quasi 
re praeclare gesta, cum solenni triumpho ducentos 
aliquot rnonachos rnanibus post terga revinctis, non 
solum i psi, quantum iii is suppetebat, vestibus sacris 
ind uti, sed etiam ad maiorem religionis rerurnque 
sacratissimarurn contumeliarn atque ludibrium bovem 
omni eo habitu, quo sacerdos ad sacratissi*murn mis- p. 318) 
sae sacrificium indui sol et, vestitum ducentes in urbem, 
reverterunt summaque gratulatione ab his, qui in urbe 
remanserunt, excepti sunt. Haec talia sunt, quae et 
irnpietatem et piorurn dolorem omnem suprrant. Per-
scripta autem mihi sunt ab his, quos ibi habeo fidis-
simos, qui ea omnia eniinus contemplati sunt. Peto 
autem, ut ea lllma ac Rma Dominatio V es tra sanct1s-
simo domino nostro perscribat, periculurn enim est, 
ne sacrilegae isti, qui se tantis sceleribus obstrinxerunt, 
praesidia a sui similibus contra sacram regiam maie
statem, quae ampli us talia ferre nequaq uam vel po test 
vel debet, quacrendo non solum vicinas, sed etiam 
remotiores christiani nominis provincias perturbent. 
ltaque quoad fieri potest, tam perversis eorurn consiliis 
in tempore obviarn eundurn est. Consilium de synodo 
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provinciali primo quoque tempore indicenda non solum 
a Rma Dominatione Vesira, sed etiam ab omnibus, 
qui ecclesiae Dei bene cupiunt, probari et tamen frigere 
video, ac nisi Rma Dominatio Vestra in eam rem 
incubuerit Rmumque Dnum Archiepiscopum authoritate 
sua impulerit, diu etiam desideratum iri facile perspicio. 
Rmarn Dominationem Vestram quamoptime ac diutis
sime valere percupio. Datum. 

De eodem: Relatio Rndi Dni Ioannis Omicieski, 
plebani Oxiviensis, circa id tempus: Anno 1577 die 
15. Februarii monasterium Olivense milliare unum 
a civitate Gedanensi distans, per milites et reliquos 
stipendiarios ex missu civium Geuanensium funditus 
demolitum, devastatum, depopulatum est, ita quod 
lapis super lapidem non est rei ictus, et thesaurum ab 
aliquot centenis annis absconditum in testudine in
venerunt et monachum monasterii eiusuem procurato
rem, Ursinum, spoliatum et ad nudum iii ius corpus 
denudatum ex tormento murario intruserunt et ex
ploserunt. 

* Seri es abbatum Dlivensium. 
1. Dominus Dithardus ex monasterio Colbacensi 

assumptus. Obiit 2. Iunii 1189. Sepultus cum epitaphio 
tali t). 
Ego autem sicut oliva fructifrra in domo Domini. 

Praefuit hic primus, qui vita non fuit imus, 
Abbas Dith;mlus, redolens ut florida nardus. 
Sohrius et largus, sensu fuit insuper Argus, 
Carne fuit castus, devitans daemonis astus, 
Ipsum seduxit, seductos ipse rcdux1t, 
Per solidos mores dans nosse vias mcliores. 
Curavit rebus, quo noctibus atque dicbus 
fratrum grex Christo clanstro serviret in isto. 
Vestitu tantum monachatmn 11011 fore sanctum 
Semper praedixit, dum vivus corpore vix1t; 
Idcirco in coclis laudes canit iste fidelis, 
Cuius in hac fossa serva11tur corp()ris ossa 

1) dr. fontes Olivenses cd. Kętrzyński I. c. p. 359; I lirsch, 
Die Chroniken von Oliva: SS. rer. Pruss. VI, 644. 
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Indusa hoc muro, sed resurrectura futuro 
Temore. Ventura vita non post moritura. 
Laude tua, Christe, benedictus sit locus iste, 
Quem benedixistI. Tua gratia dum dedit j.:;ti 
Dithardo flores virtutum, res et honores. 
O lux praediva, cunctos fratres in Oliva 
Sub Christi dextra praeserves mtus et extra. 
f-f ie venerare patres cum Rem ardo Benedictum, 
Per quos indictum vitae genus ordine patres. 

Hoc sancti monasteri veneranda antiquitas Dno 
Dithardo, primo abbati Olivensi, µrofesso Colbacensi, 
posuit epitaphium. Starovolscius 1). 

*2, Dominus Henricus, obiit 2. lunii. Menologium p. 320 
Olivense2). 

3. Beatus Christian us, ab bas Olivensis (uti habet 
Cistercium bis tertium 0), ex oppido Freuenwald oriun
dus, professus monasterii Colbacensis, postulatus ab
bas Olivensis, demum 1212 apostolus Prussiae, 1222 
episcopus Prussiae et 1243 primus episcopus Cul
mensis. lta acta Borussica 4) tom. 1 pag. 255, Nie
siecki 0) et alii. Sed menologium Olivensefi) aliud nos 
docet, sic aiens: Pia memoria beati Christian i, prim i 
episcopi Culmensis, qui ex monasterio nostro Olivensi 
ad hanc· dignitatem a summo pontifice evectus nec non 
Masoviae, Culmigeriae, Lubaviae vicinarumque regio
num apostolus fuit designatus. Quibus in provinciis 
cum primus Christum praedicando annunciassetac magnos 
inde fructus animarurn ex semine evangelii deportasset, 
milites Cruciferos in Prussiam adduxit, qui novellam 
christianam fidem istis in partibus armis suis tuta
rentur ac propagarent. Post varios denique labores 
pro Christo et fide christiana exantlatos, aetate gran-